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1. ÚVOD

Téma své diplomové práce - „Metodika výuky vlastivědy území obce a okolní

krajiny na příkladu Českého Krumlova“ - jsem si zvolila především proto, že jsem se

v Českém Krumlově narodila a celý život tu žiji. Zažila jsem ještě dobu starého, šedého,

zchátralého Krumlova, jak vypadal asi do roku 1990. Už tenkrát však mělo město svůj

historický a architektonický půvab, který se v plné míře objevil po roce 1990, kdy se

začaly jednotlivé objekty ve městě opravovat. Opravy místy změnily město až

k nepoznání. Nechce se ani věřit některým fotografiím Krumlova z osmdesátých let.

Na nově opravenou, barevnou věž jsem si skoro nemohla zvyknout, jaká to byla změna.

Byla a jsem na Krumlov pyšná.

Bohužel jeho celosvětová sláva, kterou přineslo zapsání města do Seznamu

světového kulturního a přírodního dědictví UNESCO, znamená pro nás, občany města, i

nevýhodu - město, zejména jeho historické jádro, je skutečně přeplněné turisty.

Zajímavé je, že děti z 6. třídy jedné z českokrumlovských základních škol uváděly

turisty jako jeden ze záporů života ve městě oproti venkovu. Český Krumlov žije trochu

jiným životem než ostatní, podobně rozsáhlá města.

V současné době pro děti neexistuje žádný jim přizpůsobený materiál, který by

je s městem, ve kterém žijí, adekvátní formou seznamoval. Většina materiálů je určena

turistům. Možná snad knihy pohádek a pověstí od Heleny Braunové jsou zajímavé i pro

děti, ale publikace, která by děti seznámila přiměřeným, zajímavým a přitažlivým

způsobem se základními fakty o Českém Krumlově, chybí. Nyní jsou však dostupné

velice podrobné informace o jednotlivých objektech ve městě, o přírodních i jiných

zajímavostech města. Ve městě byly prováděny rozsáhlé archeologické výzkumy, při

nichž byly objeveny další dosud skryté zajímavosti města, vyšlo mnoho odborné

literatury i moderních průvodců po městě. Je proto nutné pokusit se dětem vybrat

z mnoha různých informací to nejdůležitější a nejzajímavější.

Cílem mé diplomové práce je proto vytvořit komplexní vlastivědnou

charakteristiku Českého Krumlova a zpracovat tyto informace do podoby vybraných

didaktických prostředků (učebních textů, pracovních listů a metodické příručky pro

učitele), sloužících pro výuku vlastivědy na I. stupni základní školy. Tyto materiály by

přitom měly respektovat požadavky Rámcového vzdělávacího programu pro základní

vzdělávání. Nynější učebnice vlastivědy používané ve vyučování se samozřejmě

8

nemohou podrobněji zabývat každým městem v České republice. Pro učitele je pak

sestavení úzce tématicky profilovaného učebního materiálu velmi časově a odborně

náročné. Ovšem podle slov paní knihovnice z dětského oddělení městské knihovny by

se o to přesto měl někdo pokusit, mohl by tak zaplnit prázdné místo v dětském

knihovním fondu. Nemusela by pak dětem v knihovně říkat, že o Krumlově pro ně nic

moc nemá, leda snad nějakého turistického průvodce. Proto doufám, že moje diplomová

práce bude v tomto směru opravdu přínosná a prakticky využitelná ve vyučování,

případně i během volnočasových aktivit dětí.
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2. ROZBOR LITERATURY

2.1. Literatura o fyzicko-geografických složkách řešeného území

Informace o fyzicko-geografických podmínkách řešeného území jsem čerpala

hlavně z knih zabývajících se jednotlivými fyzicko-geografickými složkami krajiny

celé České republiky a dále z publikací zaměřených na jihočeský region, případně

pouze na Českokrumlovsko, i když takové literatury není mnoho. Na základě studia

informací v publikacích, jejichž stručný rozbor zde předkládám, jsem zpracovala

kapitolu 4.2. této diplomové práce.

O geologii a geomorfologii pojednává monografie Hory a nížiny autorského

kolektivu pod vedením J. Demka (Demek (ed.) a kol., 1987), která se věnuje

geomorfologické klasifikaci a charakteristice vymezených jednotek reliéfu v naší

republice a patří k základním dílům v této problematice. Geologickou stavbou,

geomorfologickým členěním a tvary reliéfu jižních Čech se zabývá několik publikací,

jejichž autorem či spoluautorem, nebo členem autorského kolektivu byl S. Chábera:

Přehled geologické stavby a nerostného bohatství jižních Čech (Chábera, 1978),

Fyzický zeměpis jižních Čech: přehled geologie, geomorfologie, horopisu a vodopisu

(Chábera, 1998), dvě knihy z edice Jihočeská vlastivěda - Geologické zajímavosti

jižních Čech (Chábera, 1982) aNeživá příroda (Chábera a kol., 1985). Klimatickými

charakteristikami oblastí Česka se zabývá publikace E. Quitta Klimatické oblasti

Československa (Quitt, 1971), hydrogeografickou klasifikací a popisem důležitých

tekoucích i stojatých vod se zabývá kniha autorského kolektivu pod vedením V. Vlčka

Vodní toky a nádrže (Vlček (ed.) a kol., 1984), monografie Biogeografické členění

České republiky autorského kolektivu pod vedením M. Culka (Culek (ed.), 1996) se

věnuje biogeografii, vyčleňuje a charakterizuje biogeografické jednotky republiky.

Ochranou přírody a krajiny řešeného území se zabývá knihaChráněná území okresu

Český Krumlov(Kučera, 1973), která popisuje zásady ochrany přírody, charakterizuje

chráněná území obecně, popisuje přírodní poměry okresu Český Krumlov a jeho

jednotlivá chráněná území. Specializuje se na botaniku a lesnictví, obsahuje méně

informací ze zoologie. Ochranou přírody a krajiny v celé jihočeské oblasti se zabývá

publikaceJižní Čechy, životní prostředí a jeho ochrana (Jáchym, Skuhravý a kol.,

1982), kde jsou nejprve popsány přírodní složky celých jižních Čech a dále formy

ochrany přírody a zdejší jednotlivé přírodní fenomény. PublikaceNárodní přírodní
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rezervace Vyšenské kopce(Kolektiv, 1997a) popisuje docela podrobně geografické,

geomorfologické, geologické, pedologické, hydrologické, klimatické, fytogeografické

a vegetační poměry Vyšenských kopců, dále se zabývá významnými společenstvy

a vlivem lidské činnosti na území. Představuje přírodní bohatství této lokality a zároveň

se snaží upozornit na nutnost její ochrany. V úvodu knihy Houby Českokrumlovska

(Beran, 1996) jsou nastíněny přírodní poměry Českokrumlovska, stav a perspektiva

životního prostředí. Dále kniha představuje výsledky dlouhodobého mykologického

průzkumu a popisuje hojné, charakteristické a vzácné houby Českokrumlovska.

Ochranou životního prostředí se zabývá také rozsáhlá publikace Chráněná území ČR

VIII – Českobudějovicko (Albrecht a kol., 2003), v níž je rozsáhlý popis fyzicko-

geografických charakteristik doplněný o mnoho map. Hlavní část knihy se věnuje

popisu jednotlivých chráněných území, velkoplošných i maloplošných. Popsány jsou i

jednotlivé okresy Jihočeského kraje, je zde zařazena stručná geografická charakteristika

celého kraje. Část o okresu Český Krumlov obsahuje souhrnnou charakteristiku

přírodních poměrů okresu, popisuje zvláště chráněná území, přírodní parky a památné

stromy.

2.2. Literatura o historii a socio-geografických složkách řešeného území

O historickém vývoji řešeného území existuje poměrně dostatečné množství

literatury, z níž je možné získat i velmi podrobné informace. Jedná se převážně o

publikace zaměřené přímo na město Český Krumlov a dále na knihy o okresu český

Krumlov, resp. o Českokrumlovsku, případně o celých jižních Čechách. Na základě

studia informací v publikacích, jejichž stručný rozbor předkládám v této subkapitole,

jsem zpracovala části 4.3. a 4.4. této diplomové práce.

Kniha Český Krumlov (Čapek, 1910) je vůbec nejstarší knihou o řešeném

území, kterou jsem měla možnost prostudovat. V podtitulu se píše, že se jedná o studii

kulturně historickou a slovozpytnou. V knize je popsána historie Českého Krumlova,

podrobně je vylíčen například původ názvu města a dále je v knize dnes už historický

popis města. Nejlépe se mi pracovalo s knihou Český Krumlov(Dvořák, 1948), která

podrobně popisuje dějiny města v jednotlivých historických obdobích, za panování

jednotlivých majitelů hradu a zámku. Kromě toho obsahuje také popisy pamětihodných

objektů ve městě. Nevýhodami docela čtivě napsané knihy je samozřejmě její


[…]

z Lichtenštejna. Ten ji trápil, ale odejít od něj nemohla. Na rodný hrad se
vrátila až po smrti manžela. Nikdy se nesmála, ale ochraňovala všechny, kdo to
potřebovali. Po smrti se začala objevovat na hradě v bílých šatech. Pokud se
usmívala, znamenalo to štěstí, když měla černé rukavice a tvářila se smutně,
znamenalo to neštěstí. Bílá paní také hlídala děti z rožmberského rodu. Jedna
nepoučená chůva ji jednou vyhnala od malého Petra Voka. Bílá paní byla
rozhořčená, ale řekla chůvě, aby Petru Vokovi vzkázala, až bude dospělý, kudy
z místnosti odešla. Petr Vok tam pak našel velký poklad. .

obr. viz učebnice

NÁVRHY DALŠÍ PRÁCE S TÉMATEM ČESKÝ KRUMLOV

Protože učebnice pro 5. třídu pojednává o historii města, je v ní na každé straně

časová přímka. Děti by v průběhu čtení učebnice mohly společně navíc tvořit vlastní

časovou přímku. Ta by byla na velkém pruhu papíru na stěně (možno slepit z pruhů

balícího papíru) a děti by do ní postupně zaznamenávaly časové údaje. Navíc by tak

měly přehled o tom, co už bylo probráno. Učitel bude muset dětem určitě pomoci

s prostorovým rozvržením přímky. Tento typ časové přímky mohou děti také

ilustrovat, a tak se přímka může stát součástí výzdoby třídy.

V pracovních listech pro 5. třídu je zařazena klasická křížovka, která může být

dětem inspirací pro tvorbu vlastních křížovek. Děti mohou křížovky vymýšlet ve

skupinách a pak si je vzájemně vyměnit. Okruh slov a otázek, které se v křížovce

mohou objevit, by měl být vymezen obsahem probraných učebnic.

Završením výuky tématu místního regionu se může stát projekt , při němž děti

vytvoří vlastního turistického průvodce po městě, třeba pro spřízněnou školu z jiného

města. Děti využijí to, co naučili už dříve. Mohou použít materiály, které k tématu

zpracovaly ve 4. třídě, při práci s oficiálním informačním systémem. Jednotliví žáci

mohou podle svých zájmů pracovat na různých úkolech. Některé mohou psát text, jiné

malovat obrázky nebo vymýšlet grafickou podobu průvodce, název, členění atd.

I v 5. třídě mohou děti v hodinách čtení a literární výchovy číst vybrané pověsti

z knížek Heleny Braunové Šumavské pověsti, Českokrumlovské tajemno a

Českokrumlovské domy vyprávějí . Informace o knihách viz poznámky ke 4. třídě.

NÁVRHY VYCHÁZEK A VÝLET Ů

V 5. třídě by děti mohly samy navrhnout, kam se chtějí podívat. V takovém

případě by ovšem měly nejen umět o místě najít informace, ale také zjistit, jestli a jak

je dané místo časově a dopravně dostupné. Měly by téměř samostatně sestavit plán

cesty.

Možná místa vycházek, výletů a exkurzí:

• návštěva městského úřadu (asi 1,5 hodiny)

• hrad a zámek – II. prohlídková trasa (asi 1,5 hodiny)

• exkurze do čistírny odpadních vod (asi 2 hodiny)

• Lipno – vodní elektrárna (informační centrum) (asi 2 hodiny)

• Vyšší Brod – město a klášter (asi 2,5 hodiny)

• NPR Čertova stěna - Luč (asi 3 hodiny)

• zámek a park v Červeném Dvoře (asi 2 hodiny)
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6. ZÁVĚR

Hlavním cílem této diplomové práce bylo vytvoření didaktických prostředků

(učebních textů, pracovních listů a metodické příručky pro učitele), sloužících pro

výuku tématu místního regionu ve vlastivědě na I. stupni základní školy. Konkrétně se

jednalo o území města Český Krumlov a jeho okolí. Aby mohl být tento cíl splněn,

bylo nutné nejdříve zpracovat kompletní vlastivědnou charakteristiku území města

Český Krumlov a jeho okolí. V této charakteristice je vymezena poloha území, jsou tu

popsány jednotlivé fyzicko-geografické a sociálně-geografické složky, historický vývoj

města a turistické zajímavosti v Českém Krumlově a jeho nejbližším okolí.

Sestavené didaktické materiály respektují požadavky Rámcového vzdělávacího

programu pro základní vzdělávání. Jsou zpracovány pro všech pět ročníků I. stupně,

svou náročností jsou uzpůsobeny pro jednotlivé ročníky a navazují na sebe.

Myslím si, že jsem stanovené cíle své diplomové práce splnila a vytvořila tak

zatím první vlastivědné didaktické materiály k výuce tématu Český Krumlov.

Nevyhnutelným nedostatkem těchto materiálů je zastarávání některých informací,

především z oblasti sociálně-geografických složek. Učitel, který bude s těmito materiály

pracovat, bude proto muset některé údaje aktualizovat. Při dnešní dostupnosti informací

na internetu to ale nepovažuji za zásadní problém.

Těším se, že zpracované učební materiály využiji při své budoucí učitelské praxi

a ušetřím si tak práci při přípravě výuky místního regionu v hodinách vlastivědy. Navíc

jsem se při zpracovávání své diplomové práce dozvěděla o Českém Krumlově spoustu

nových informací, a proto se mi bude o městě lépe vyučovat. Věřím, že mnou

zpracované materiály budou inspirací i pro ostatní učitele vlastivědy. Jsem ráda, že

mnou zpracovaná diplomová práce bude mít i další praktické využití, jelikož po dohodě

s pracovnicemi v Městské knihovně v Českém Krumlově budou všechny tři učebnice

k dispozici hlavně všem krumlovským dětem v dětském oddělení knihovny jako první

populárně naučný a vzdělávací text o městě a jeho okolí, který je určený přímo

dětskému čtenáři.
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