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(téma)

Předložená diplomová práce má celkem 154 stran textu včetně grafických příloh, je

členěna do 7 kapitol, které jsou dále děleny maximálně do dvou úrovní subkapitol. V úvodu

jsou uvedeny základní informace o práci, autorka zde specifikuje cíle práce a uvádí důvody

vybrání a řešení tématu diplomové práce. Následuje tematicky členěný rozbor literatury, který

je vzhledem k řešenému tématu vyčerpávající, protože jsou zde analyzovány stěžejní

vlastivědné, zeměpisné a dějepisné publikace různého charakteru odbornosti, které se týkají

řešeného území a jeho okolí. Též jsou zmiňovány kurikulární dokumenty, učebnice, pracovní

listy, kartografický materiál, metodické a didaktické práce sloužící pro výuku vlastivědy na I.

stupni ZŠ a je rozebráno začlenění řešeného tématu do těchto materiálů. Kapitola o metodice

práce popisuje postup a problémy (včetně jejich překonání) tvorby diplomové práce

a charakterizuje její strukturu.

Čtvrtá a pátá kapitola jsou stěžejními kapitolami diplomové práce. Autorka zde na

základě kompilace vytvořila kompletní vlastivědnou charakteristiku řešeného území, kterým

je město Český Krumlov a jeho okolí. Na základě zjištěných faktů pak navrhla učební texty

s pracovními listy a metodickou příručkou pro výuku v hodinách vlastivědy na I. stupni ZŠ.

Práci uzavírá závěrečné shrnutí, seznam použité literatury a ostatních zdrojů informací.

Předložená diplomová práce má velmi dobrou odbornou, jazykovou i grafickou

úroveň, vzhledem ke studovanému oboru autorky adekvátním způsobem zpracovává po

stránce odborné (geografie, historie) a didaktické řešené téma, odpovídá zadání a v něm

stanoveným cílům a zásadám pro vypracování. Práce též splňuje požadavky kladené na

diplomovou práci. K práci nemám žádné připomínky, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji

klasifikovat stupněm výborně.
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výborně velmi dobře dobře nevyhověl